
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111  

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB http:// www.pugliausr.it 
 

  
  
Prot. n.AOODRPU 3012 Bari, 17 marzo 2015 

D.M. n. 312 del 16 maggio 2014 di indizione per l’anno accademico 2014-15 della selezione 
per l’accesso al TFA II ciclo.  

Rettifica ed integrazione elenchi candidati ammessi a sostenere la prova scritta.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, come modificato dal D.M. 25 marzo 2013 n. 81, 
concernente il regolamento sulla “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 
2007 n. 244”;  

VISTO il D.M. 11 novembre 2011 che disciplina le modalità di svolgimento e le caratteristiche delle 
prove di accesso ai percorsi di tirocinio formativo attivo (ai sensi dell’art. 15,comma 5, del citato 
D.M. n. 249/2010);  

VISTO il D.M. n. 312 del 16 maggio 2014 con il quale è stato bandito il 2° ciclo dei percorsi di 
Tirocinio formativo attivo di cui al Decreto del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca n. 249 del 2010;  

VISTO il D.D. n. 263 del 22 maggio 2014, con cui sono state fornite indicazioni operative per la 
presentazione delle domande di partecipazione al test preliminare e per il pagamento del 
contributo di partecipazione alle prove di selezione di cui all’art. 4 del succitato D.M. n. 312 del 
2014;  

VISTO il D.D. n.306 del 05 giugno 2014 e il D.D. n. 425 del 24 giugno 2014, relativi al calendario 
del test preliminare di cui all’art. 4 del D.M. 312/2014;  

VISTO l’art. 6 del citato D.M n. 312 relativo all’articolazione delle prove selettive di accesso al 
percorso di tirocinio formativo attivo;  

VISTO il proprio Decreto n. 7296 del 7 luglio 2014 con il quale questa Direzione Generale ha 
ammesso, con riserva di verifica dei requisiti richiesti per l’accesso ai Tirocini formativi attivi, i 
candidati che hanno presentato istanza di partecipazione ai test preliminari summenzionati;  

VISTO l’art. 7, comma 4, del medesimo D.M. n. 312 che prevede - successivamente all’esito del 
test preliminare - l’emanazione, da parte di ciascun Ufficio Scolastico Regionale, di un decreto 
contenente gli elenchi dei candidati ammessi a sostenere la successiva prova scritta presso 
l’ateneo regionale indicato ai sensi del successivo comma 5 del medesimo art. 7;  

VISTA la comunicazione del CINECA con la quale è stata resa nota a questa Direzione Generale 
l’avvenuta pubblicazione dell’area dedicata agli Uffici Scolastici Regionali del sito http://tfa.cineca.it 
degli elenchi dei candidati che hanno superato il previsto test preliminare, con i relativi punteggi 
riportati nella prova;  

VISTO il decreto di questo Ufficio prot. n.10217 del 2.10.2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, 
comma 4, del D.M. n. 312 del 16 maggio 2014, nelle more dell’accertamento del possesso dei 
requisiti di ammissione, sono stati formulati gli elenchi riferiti alle classi di concorso riportanti i 
nominativi dei candidati, che avendo superato con esito positivo la prova preselettiva, sono stati 
ammessi con riserva  alla prova scritta; 

 

           ./. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111  

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB http:// www.pugliausr.it 
 

 

CONSIDERATO che si è proceduto, sulla base delle dichiarazioni riportate nelle domande on-line 
di partecipazione alla selezione del TFA 2° ciclo prodotte dai candidati nella piattaforma del 
consorzio CINECA, all’accertamento del possesso dei requisiti di ammissione previsti dall’art.3 del 
D.M. n. 312 del 16.5.2014; 

VISTI i successivi decreti prott: nn. 11531 del 30.10.2014, 11530 del 30.10.2014, 11529 del 
30.10.2014, 11504 del 29.10.2014, 11505 del 29.10.2014, 11506 del 29.10.2014, 11497 del 
29.10.2014, 11532 del 30.10.2014, 11530/1 del 30.10.2014, 11494 del 29.10.2014,11492 del 
29.10.2014, 11493 del 29.10.2014, 11490 del 29.10.2014, 11489 del 29.10.2014, 11488 del 
29.10.2014, 11486 del 29.10.2014, 11528 del 30.10.2014, 11495 del 29.10.2014, 11485 del 
29.10.2014, 11484 del 29.10.2014, 11482 del 29.10.2014, 11481 del 29.10.2014, 11483 del 
29.10.2014, 11501 del 29.10.2014, 11480 del 29.10.2014, 11527 del 30.10.2014, 11499 del 
29.10.2014, 11498 del 29.10.2014, 11534 del 30.10.2014, 11526 del 30.10.2014 e 11496 del 
29.10.2014, decreti .di rettifica del precedente decreto prot. n.10217 del 2.10.2014, con i quali si è 
proceduto, a seguito dell’accertamento del possesso dei requisiti di ammissione alla selezione 
riportati nell’art.3 del D.M. 312 del 16.5.2014, allo scioglimento della riserva in maniera negativa 
con conseguenziale depennamento dagli elenchi degli ammessi alla prova scritta nei confronti dii 
alcuni candidati; 

VISTI, altresì, i decreti monocratici emessi dai Presidenti dei TAR Puglia e TAR Lazio e 
successivamente confermati dalle ordinanze cautelari degli stessi TAR con i quali alcuni candidati 
che avevano prodotto ricorsi amministrativi avverso il mancato superamento della prova 
preselettiva con conseguenziale esclusione dalla prova scritta, sono stati ammessi a sostenere 
con riserva la prova scritta con conseguenziale prosieguo della procedura; 

RITENUTO di dover dare esecuzione ai suindicati provvedimenti giurisdizionali mediante 
l’inclusione con riserva negli elenchi allegati al decreto di questo ufficio, prot.n. 10127 del 
2.10.2014, dei candidati che hanno superato la prova scritta, la prova orale e conseguentemente 
sono stati inseriti con riserva nelle relative graduatorie formulate dalle istituzioni accademiche;   

  

DECRETA 

 

Art. 1  - Ai candidati inseriti negli elenchi allegati al decreto di questo ufficio, prot. n. 10127 del 
2.10.2014, ammessi alla prova scritta e non destinatari dei provvedimenti di depennamento citati 
nelle premesse, a seguito dell’accertamento effettuato in ordine al possesso dei requisiti di 
ammissione previsti dall’art.3 del D.M. 312 del 16.5.,2014 sulla base delle dichiarazioni riportate 
nelle domande on-line di partecipazione alla selezione del TFA 2° ciclo prodotte nella piattaforma 
del consorzio CINECA, viene sciolta in maniera positiva la riserva con conseguenziale 
permanenza nei predetti elenchi a pieno titolo.  

Art. 2  - In esecuzione del decreto monocratico del Presidente del TAR Puglia, sezione seconda, di 
Lecce n. 523 del 9.10.2014 confermato dalla ordinanza cautelare dello stesso TAR n. 572 del 
30.10.2014 nonché dei decreti monocratici del Presidente del TAR Lazio, sezione terza bis, nn. 
5520 del 3.11.2014, 5427 del 30.10.2014, 5330 del 28.10.2014, 5671 del 7.11.201, 5701 del 
12.11.2014, 5509 del 31.10.2014, 5512 dell’1.11.2014, 5526 del 3.11.2014, 5510 del 31.10.2014, 
5561 del 5.11.2014 e 6308 del 5.12.2014 confermati rispettivamente 572 del 30.10.2014, 497 del 
29.1.2015, 5903 del 20.11.2014, 6151 dell’1.12.2014, 6361 dell’11.12.2014, 6356 dell’11.12.2014, 
6323 dell’1.12.2014, 6407 dell’11.12.2014, 6355 dell’11.12.2014, 6165 dell’1.12.2014, 6154 
dell’1.12.2014 e 222 del 15.1.2015, sono formulati, ad integrazione degli elenchi allegati al decreto 
prot. n. 10127 del 2.10.2014 riguardanti i candidati ammessi alla prova scritta, ulteriori elenchi che 
fanno parte integrante del presente decreto dove sono riportati i nominativi dei candidati ammessi 
con riserva alla prova scritta ed al prosieguo della procedura.                           ./. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111  

e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB http:// www.pugliausr.it 
 

 

 

 

Art. 3  - Qualora venisse accertata, in qualsiasi momento, la carenza dei requisiti di accesso, anche 
a seguito dei controlli d’ufficio sulle autocertificazioni prodotte dagli aspiranti, si procederà 
all’esclusione dei candidati, con provvedimento motivato.  

 

p. IL DIRETTORE GENERALE 

        Franco Inglese  

IL DIRIGENTE VICARIO 

    f.to   Anna Cammalleri 

 

Al Direttore Generale per il personale scolastico - MIUR - Roma 

Ai Rettori delle Università degli Studi di Bari, Foggia e Lecce 

Al Rettore del Politecnico di Bari 

Ai Direttori dei Conservatori di Bari, Foggia e Monopoli 

Ai Direttori delle Accademie di Belle Arti di Bari e Foggia 

Agli Uffici di ambito territoriale Regione Puglia 

Alle OO.SS. regionali – Comparto Scuola 

Al sito web – Sede 

 


